
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Verbale della riunione di Consiglio Federale n. 15 del quadriennio 2021/2024, 2 ottobre 2023 

 
Il giorno lunedì 2 ottobre 2023, a seguito di convocazione del Presidente federale Avv. Francesco 
Ferlazzo Natoli, il Consiglio federale si è riunito nella sede federale di Via Washington 33, con il 
seguente O.D.G.: 

 
1) Comunicazioni del Presidente 
2) Ratifica delibere d'urgenza del Consiglio di Presidenza e del Presidente Federale 
3) Nomine nell’Ufficio del Procuratore federale  
4) Regolamento di safeguarding  
5) Pratiche amministrative e gestionali  
6) Affiliazioni, iscrizioni e nomine  
 
Presenti: Francesco Ferlazzo Natoli (Presidente), Elisabetta Maccioni, Alessandro Piana (Vice 
Presidenti), Patrizia Azzoni, Stefano Back, Luigina Gentili, Pierfrancesco Parolaro, Enrico Penna, Gino 
Ulivagnoli (Consiglieri federali), Piergiorgio Finocchiaro (Presidente CRC), Attilio Panzetti e Francesco 
Salvatori (Componenti CRC). 
 
All’apertura dei lavori risultano assenti il Vice Presidente Vicario Ezio Fornaciari e il Consigliere Alvise 
Ferri, che comunica il ritardo del proprio treno. 
 
Funge da Segretario il Segretario Generale Gianluca Frola. 
 
A norma dell'Art. 32 dello Statuto Federale, il Presidente federale, verificato il numero dei presenti, 
dichiara valida la riunione e alle ore 11.07 apre i lavori del Consiglio federale. 
 

1) Comunicazioni del Presidente 
 
Il Presidente federale comunica 
 
- che il tesseramento è in incremento rispetto allo stesso periodo del 2022, e che il numero degli Agonisti 
e degli Allievi è già superiore a quello a fine 2022. 
Anche la partecipazione all’attività sportiva in crescita, con prospettive di un buon avanzo di bilancio, 
che si andrà ad utilizzare, a partire già dalla riunione odierna, con iniziative a sostegno delle ASD/SSD e 
dei tesserati. 
 
Ai Campionati del Mondo di Marrakech la Nazionale Open ha ottenuto un ottimo bronzo, mentre un 
incidente arbitrale ha escluso la Mista dalle semifinali. Sotto le aspettative la Senior che, così come la 
Femminile, sarò presto oggetto di valutazioni in vista degli Europei e dei Mind Games 2024. 
 
E’ in corso di attuazione la riforma dello sport, che per alcuni aspetti è ancora in divenire, come per la 
definizioni delle mansioni sportive. La Federazione sta supportando le ASD/SSD nei relativi 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

adempimenti, organizzando anche degli incontri on-line con gli Affiliati per informare e rispondere alla 
numerose domande. 
   

2) Ratifica delibere d'urgenza del Consiglio di Presidenza e del Presidente 
federale 
 
Il Segretario Generale comunica che nel periodo intercorso dall'ultima riunione di Consiglio federale 
non si sono tenute riunioni di Consiglio di Presidenza e il Presidente federale ha assunto le seguenti 
delibere d’urgenza. 
 
Delibera P.F. n. 8/2023 del 4/03/2023 – Il Presidente federale; 
Considerata la Delibera d’Urgenza del PF n. 14/2022 del 18/02/2022; 
Vista la fattura emessa da SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS S.r.l. in data 31/01/2023 pari a Euro 
1220,00; 
Preso atto che il numero di DSA coinvolte nel computo risulta ridotto, di fatto aumentando la quota di 
competenza per ciascuna Federazione; 

DELIBERA 
di integrare lo stanziamento di Euro 220,00 per la quota parte relativa alla FIGB. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2022: 
codice 2.01.04 Costi Generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
  
Delibera P.F. n. 9/2023 del 22/05/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la grave emergenza in cui si trova la popolazione di alcune zone dell’Emilia Romagna colpite 
dall’alluvione; 
Considerata la volontà e l’urgenza di sostenere la popolazione dell’Emilia Romagna colpita 
dall’alluvione; 

DELIBERA 
di devolvere le quote di competenza federale del Simultaneo Gran Prix di giovedì sera 25 maggio (Euro 
2,50 a giocatore) e del Simultaneo a favore del Bridge Giovanile di lunedì sera 29 maggio (Euro 3,00 a 
giocatore) interamente in aiuto delle popolazioni dell’Emilia Romagna colpite dall’alluvione, tramite 
bonifico sul conto corrente specificamente messo a disposizione a tale scopo dall’Agenzia per la 
sicurezza territoriale e la Protezione Civile dell’Emilia Romagna. 
Considerata la finalità potranno partecipare ai Simultanei indicati anche i non tesserati alla FIGB. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 10/2023 del 01/06/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la delibera n. 28/2022 del 10/10/2022, con cui il C.F. ha conferito al Presidente federale delega ad 
apportare al Calendario Agonistico/sportivo 2023 le variazioni e integrazioni che si dovessero rendere 
necessarie nel corso dell'anno; 
Allo scopo di lasciare maggior spazio di calendario per lo svolgimento delle Fasi Locali della Coppa 
Italia Maschile e Femminile; 
Tenuto conto dell’urgenza informativa; 

DELIBERA 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Lo spostamento della Semifinale (Regionale/Interregionale) di Coppa Italia Maschile Femminile (ex 21-
22 ottobre 2023) al 18-19 novembre 2023. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 11/2023 del 01/06/2023 – Il Presidente federale; 
Tenuto conto che per tradizione la FIGB acquista le riproduzioni del trofeo “I Delfini”, appannaggio 
della squadra vincitrice dei Campionati del Mondo a Squadre Women;  
Tenuto conto dell’urgenza di ordinare i trofei per i Campionati del Mondo che avranno luogo dal 20 
agosto al 2 settembre 2023; 

DELIBERA 
L’acquisto di 8 riproduzioni del Trofeo “I Delfini”, da assegnare alla squadra vincitrice della Venice 
Cup 2023. 
Il relativo impegno di spesa di 4.200,00 €. 
L’onere della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023, che sarà 
oggetto di variazione di budget: 1.01.02 Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 12/2023 del 07/06/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la delibera n.3 del C.F. del 29/04/2023; 
Tenuto conto dell’opportunità di inviare ai Campionati Youth di Velhoven un maggior numero di 
formazioni; 
Visto l’incremento di alcuni costi relativi alla partecipazione ai Campionati Mondiali ed Europei 2023; 

DELIBERA 
Lo stanziamento integrativo per la partecipazione ai Campionati Europei e Mondiali 2023 di 20.000 € 
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2023, 
che sarà oggetto di variazione di budget: 1.01.01.01 Partecipazione Manifestazioni Sportive Nazionali e 
Internazionali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 13/2023 del 09/06/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri a seguito della prova d’esame tenutasi 
on line il giorno 8 giugno 2023; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
Il passaggio di qualifica da Arbitro di Associazione ad Arbitro Provinciale di: 
Baioletti Paolo 
Di Ruggiero Marco 
Fleres Gianluca 
Ghiorsi Pierluigi 
Pappalardo Daniela 
Perer Enzo 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 14/2023 del 12/06/2023 – Il Presidente federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Tenuto conto che nel periodo luglio/agosto di ogni anno il personale della Federazione usufruisce delle 
ferie e che gli uffici federali osserveranno durante il mese del prossimo agosto un periodo di chiusura; 
Tenuto conto che conseguentemente alcuni servizi verranno temporaneamente di fatto sospesi o 
comunque interrotti; 
Ritenuta l’opportunità/esigenza che i termini che riguardano l’esercizio dell’azione disciplinare non 
vengano in alcun modo penalizzati dalla eventuale assenza del personale addetto alla Segreteria 
dell’Ufficio del Procuratore federale; 
Visti l’art. 14, l’art. 51 commi 2, 3 e 4, l’art. 52 e l’art. 53 comma 2 del Regolamento di Giustizia 
federale; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
l’estensione per l’anno 2023 della sospensione feriale dei termini previsti dall’art. 14 del Regolamento di 
Giustizia della FIGB per gli Organi di Giustizia anche a tutti gli atti di competenza dell’Ufficio del 
Procuratore federale;  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 15/2023 del 16/06/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la delibera del Consiglio Federale n. 4/2023 del 29/04/2023; 
Considerata l’entrata in vigore al 01/07/2023 del D.Lgs. 36/2021 e relative disposizioni integrative e 
correttive; 
Preso atto della necessità di semplificare le procedure e divulgare quanto prima i dettagli relativi al 
Progetto; 

DELIBERA 
- che l’Adesione al progetto Bridge a Scuola as 2023/2024 avvenga attraverso un Ente Affiliato alla 
FIGB, con l’indicazione di un iscritto all’Albo Tecnici Federali o Registro Operatori; 
-  la ridefinizione della Delibera 4/2023 per la parte riferita ai compensi: “….omissis….I compensi per i 
Docenti, stabiliti in:  
- un massimo di € 15,00/ora (lordi) per un massimo di 18 lezioni, per un totale massimo di € 270,00 per 
corsi tenuti fino alla scuola secondaria di secondo grado;  
- un massimo di € 15,00/ora (lordi) per un massimo di 20 lezioni, per un totale massimo di € 300,00 per 
corsi svolti presso atenei o rivolti a universitari.  
. ….omisis…” 
come segue: 
Al completamento delle attività previste dal Progetto all’Ente Affiliato FIGB ammesso al beneficio, sarà 
riconosciuto un contributo di: 
Euro 270,00 per corsi svolti fino alla secondaria di secondo grado; 
Euro 300,00 per corsi svolti presso atenei o rivolti a universitari. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà comunque sul seguente capitolo di bilancio 
preventivo 2024 -  codice 1.01.06 – Promozione Sportiva. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 16/2023 del 6/07/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la delibera n. 28/2022 del 10/10/2022, con cui il C.F. ha conferito al Presidente federale delega ad 
apportare al Calendario Agonistico/sportivo 2023 le variazioni e integrazioni che si dovessero rendere 
necessarie nel corso dell'anno; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Vista la delibera d’urgenza del Presidente federale n. 10 del 01/06/2023; 
Ritenuta opportuna una revisione del calendario agonistico allo scopo di evitare la sovrapposizione di 
eventi di livello nazionale; 
Tenuto conto dell’urgenza informativa; 

DELIBERA 
1) Lo spostamento dei Campionati Allievi a Squadre e Trofeo di Seconda/Terza/N.C. a squadre (ex 10-
12 novembre 2023) al 20-22 ottobre 2023. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 17/2023 del 17/07/2023 – Il Presidente federale; 
Considerate le dimissioni irrevocabili da Sostituto Procuratore federale dell’Avv. Livio Carbone; 
Vista l’urgenza di procedere alla nomina del Sostituto Procuratore federale per la ricomposizione 
dell’Ufficio del Procuratore federale; 
Verificate le manifestazioni di interesse ricevute in risposta al relativo bando pubblicato il 12 aprile 2021 
e verificate le idoneità comunicate dalla Commissione Federale di Garanzia; 

DELIBERA 
la nomina a Sostituto Procuratore federale dell’Avv. Gianluca Luciani. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 18/2023 del 24/07/2023 – Il Presidente federale; 
Considerata la richiesta presentata dalla Commissione del Settore Insegnamento a seguito degli esami 
svoltisi on-line il 18-19 giugno 2023 e a Cagliari il 23-24 giugno 2023; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
l'iscrizione all’Albo Tecnici federali  Registro degli Operatori Societari di:  
LIGAS MARINELLA Istruttore  
MIAZZA ROSALBA Istruttore  
PRANTEDDU FABIOLA Istruttore  
SORTE ROBERTO Istruttore  
URAS FILIPPO Istruttore  
BAIRE FABIANA Promotore 
BARCHIESI DAVID Promotore 
BIANCHI MAURA Promotore 
BUDA ANTONINO Promotore 
CAMINITI GIUSEPPE Promotore 
CARPARELLI ROSA Promotore 
DEL CORTONA AGNESE Promotore 
GANCEWSKA ALEKSANDRA JULIA Promotore 
GHIA FULVIA Promotore 
MARCHESINI MAURIZIO Promotore 
MIRANDA ELISABETTA Promotore 
OLIVETTI NANDO Promotore 
SERBOLI GABRIELLA Promotore 
SERRA MARIO CARLO Promotore 
TORRIANI MARIO Promotore  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

TUFO GENNARO Promotore 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 19/2023 del 24/07/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la Delibera del Consiglio Federale n. 20 del 29 giugno 2022; 
Preso atto della comunicazione di Sport e Salute – Direzione Risorse Umane e Organizzazione in merito 
alla misura unitaria dell’indennità chilometrica applicata in base alla Rilevazione Unione Petrolifera e 
fissata in Euro 0,37 a Km; 
Considerata l’opportunità di applicare l’indennità a far data dal 15 agosto 2023; 

DELIBERA 
l’applicazione dell’indennità chilometrica fino a Euro 0,37 a Km, ridotta del 50% oltre i 400 km per 
Collaboratori, Tecnici, Arbitri e Atleti, con decorrenza 15 agosto 2023; 
l’aggiornamento del Disciplinare Trasferte – Rimborsi – Indennità – Compensi e della modulistica di 
Rimborso spese. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 20/2023 del 01/08/2023 – Il Presidente federale; 
Considerato il D.Lgs. 39/2021, il Reg. UE 679/2016, il D.Lgs. 104/2022 (Decreto trasparenza); 
Vista la necessità di verificare la conformità delle misure adottate in termini di privacy e di predisporre 
le linee guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva e dei 
codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della violenza di genere e di 
ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per 
ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, età o orientamento sessuale; 
Valutate le offerte presentate da DCP – Development Compliance Partners; 

DELIBERA 
-di assegnare l’incarico a DCP – Development Compliance Partners per l’assessment privacy e redigere 
le Linee Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva e dei 
codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della violenza di genere e di 
ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per 
ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, età o orientamento sessuale; 
-di accettare le offerte di incarico pari a Euro 4.750,00 + IVA; 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 2.01.04 Costi Generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera P.F. n. 21/2023 del 31/08/2023 – Il Presidente federale; 
Su proposta del Presidente del Settore Arbitrale Stefano Back; 
Considerata l’urgenza divulgativa e attuativa; 

DELIBERA 
- Lo svolgimento di uno stage nazionale Arbitri a Salsomaggiore Terme nei giorni 1-3 dicembre 2023; 
- Lo stanziamento per l’attività di 6.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2023, che sarà 
oggetto di variazione di budget alla prima occasione utile: codice 1.01.05.02 Costi di formazione per 
ufficiali di gara.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

 
Delibera P.F. n. 22/2023 del 31/08/2023 – Il Presidente federale; 
Vista la Delibera n. 255 del 25 luglio 2023 della Giunta Nazionale del CONI; 
Preso atto dei Principi Fondamentali per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di abuso, violenza e 
discriminazione emanati dal CONI a cura dell’Osservatorio Permanente per le politiche di Safeguarding 
in data 25 agosto 2023; 
Considerata la Delibera D’urgenza n. 20 del 1 agosto 2023; 

DELIBERA 
le Linee Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi e di controllo dell'attività sportiva e dei 
codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle molestie, della violenza di genere e di 
ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per 
ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, età o orientamento sessuale, che saranno 
pubblicate con la dicitura trasmesso al CONI per gli adempimenti di competenza, così come specificato 
dall’Osservatorio Safeguarding con sua comunicazione in data odierna. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Alle ore 11.40 entra in riunione il Consigliere federale Alvise Ferri 
 

3) Nomine nell’Ufficio del Procuratore federale  
 
Delibera C.F. n. 12/2023 – Il Consiglio federale;  
Preso atto delle dimissioni per sopravvenuti impegni dell’Avv. Massimo Rizzo da Procuratore federale; 
Preso atto delle dimissioni per sopravvenuti impegni dell’Avv. Sondra Gianino da Sostituto Procuratore 
federale; 
Vista la dichiarazione di disponibilità a ricoprire il ruolo di Procuratore federale della FIGB del Dott. 
Bruno De Filippis; 
Vista la dichiarazione di idoneità espressa dalla Commissione federale di Garanzia in merito alla 
candidatura al ruolo di Procuratore federale della FIGB del Dott. Bruno De Filippis; 

DELIBERA 
La ratifica delle dimissioni in premessa dell’Avv. Rizzo e dell’Avv. Gianino; 
La nomina del Dott. Bruno De Filippis a Procuratore federale della FIGB; 
Di rinviare ad altra occasione la nomina per il ruolo vacante di Sostituto Procuratore federale 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 

4) Regolamento di safeguarding  
 
Delibera C.F. n. 13/2023 – Il Consiglio federale;  
considerata la Delibera della Giunta Nazionale del CONI n. 255/2023 e la Delibera d’Urgenza del 
Presidente Federale n. 22/2023 relativa alle Linee Guida per la predisposizione dei modelli organizzativi 
e di controllo dell'attività sportiva e dei codici di condotta a tutela dei minori e per la prevenzione delle 
molestie, della violenza di genere e di ogni altra condizione di discriminazione prevista dal decreto 
legislativo 11 aprile 2006, n. 198 o per ragioni di etnia, religione, convinzioni personali, disabilità, età o 
orientamento sessuale; 
Vista la pubblicazione in data 31/08/2023 delle Linee Guida FIGB; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Considerato che si procederà a comunicare le Linee Guida FIGB affinché entro dodici mesi le ASD/SSD 
Affiliate provvedano a predisporre e adottare modelli organizzativi e di controllo dell’attività sportiva 
nonché codici di condotta conformi alle Linee Guida federali ovvero laddove siano già dotate di un 
modello organizzativo ai sensi del DLgs. 231/2001 provvedano ad integrarlo e procedano alla nomina 
entro il 1° luglio 2024 di un Responsabile Safeguarding;  

DELIBERA 
- l’approvazione del Regolamento per la prevenzione e il contrasto ad abusi, violenze e discriminazioni 
sui tesserati (Regolamento Safeguarding) 
- la nomina della safeguarding office composto da Pierfrancesco Parolaro (Presidente) e Rossella 
Ugolini. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 

5) Pratiche amministrative e gestionali  
 
Delibera C.F. n. 14/2023 - Il Consiglio federale,  
Visto il preventivo presentato da PCM srl per automatizzazione flussi SDD/pagamenti; implementazioni 
iscrizioni Campionati; automatizzazione chiusura protocolli con gestione sospesi, associazione 
automatica attività, produzione allegati; impostazione  pagamento quote campionati da giocatori; 
automatizzazione  interscambio dati/documenti con tesserati e regioni; 
Considerato quanto previsto dall’art. 39 del RAC; 
Ravvisatane l'opportunità; 

DELIBERA 
Di affidare le attività di implementazione e sviluppo dei software in premessa alla società PCM srl per 
un totale di 10.000,00 € + IVA.  
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nei seguenti capitoli di bilancio preventivo 2023: 
2.01.05 - Ammortamenti Funzionamento. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 15/2023 - Il Consiglio federale,  
Vista la delibera n. 29/2022, che stabiliva, per l’effettuazione dei pagamenti da parte degli Affiliati, 
l’introduzione della procedura di addebito bancario tramite sottoscrizione di SDD e l’applicazione di 
costi di segreteria per la ricezione di pagamenti tramite bonifico bancario, richiedendo questi ultimi la 
riconciliazione manuale o semi-manuale e quindi l’impiego di risorse; 
Tenuto conto che la sottoscrizione degli SDD ha richiesto un certo tempo, sia per il recepimento della 
novità che per l’attivazione da parte di alcune ASD/SSD che non disponevano di conto corrente 
bancario; 
Considerato che comunque le numerosissime sottoscrizioni dell’SDD in corso d’anno hanno consentito e 
consentiranno in futuro la gestione automatica dei pagamenti; 

DELIBERA 
Di riconoscere alle ASD/SSD in regola che abbiano sottoscritto la procedura di SDD entro il 31/12/2023 
un contributo di valore pari ai costi di segreteria sostenuti in corso di 2023 per l’effettuazione di bonifici 
bancari, che sarà registrato in rendiconto al 31/12/2023. 
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nei seguenti capitoli di bilancio preventivo 2023: 
1.01.07 – Contributi per attività sportiva. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 16/2022 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Emilia Romagna;  
Ravvisatane l’opportunità; 

DELIBERA 
Di conferire a Marco Villani, per la restante parte del 2023, l’incarico di organizzare i campionati 
regionali e di collaborare per l’attività sportiva e amministrativa del Comitato; 
Un compenso per l'incarico di 3.600,00 € oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Emilia Romagna. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 1.02. - Costi per l'attività sportiva della Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 17/2023 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Giovanni Donati, per la restante parte del 2023, l'incarico di redigere articoli, rubriche o 
quiz per le pubblicazioni e per le necessità federali e partecipare come relatori agli eventi di didattica;   
Un compenso per l'incarico di 3.000,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 18/2023 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Enrico Guglielmi, per la restante parte del 2023, l'incarico di redigere articoli, rubriche o 
quiz per le pubblicazioni e per le necessità federali partecipare come relatori agli eventi di didattica;   
Un compenso per l'incarico di 3.000,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 19/2023 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Ruggero Pulga, per la restante parte del 2023, l'incarico di redigere articoli, rubriche o 
quiz per le pubblicazioni e per le necessità federali partecipare come relatori agli eventi di didattica;   
Un compenso per l'incarico di 3.000,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 20/2023 - Il Consiglio federale,  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Nell’ambito delle iniziative rivolte a favore degli Affiliati – Enti autorizzati/Scuole federali, allo scopo 
di favorire la ripresa dell'attività sportiva; 

DELIBERA 
- la gratuità della quota di iscrizione al Campionato Allievi a squadre Open, così modificando la quota 
stabilita con Delibera CF n. 29/2022; 
- la quota di iscrizione singola ai Campionati Nazionali a Coppie Open, Maschili e Femminili pari a 
25,00 € e di Accorpamento con la Coppa Italia pari a 60,00 €, così modificando le rispettive quote 
stabilite con Delibera CF n. 29/2022; 
- la quota di iscrizione singola al Campionato Nazionale a Coppie Miste pari 30,00 € e di Accorpamento 
con la Coppa Italia Mista pari a 60,00 €, così modificando le rispettive quote stabilite con Delibera CF n. 
29/2022; 
- un contributo pari a 30,00 € per la partecipazione al Campionato Nazionale a Coppie Libere Miste e di 
25,00 € per la partecipazione a ciascuno dei Campionati Nazionali a Coppie Open, Maschili e 
Femminili, finalizzati alla riduzione della quota abbonamento Under 63 o Over 63 ai sottoscrittori. 
Il valore di attività della presente delibera e l’onere di attuazione rientreranno sui seguenti capitoli di 
bilancio preventivo 2023: 
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 1.01.07 – Contributi attività sportiva.  
Il valore di attività della presente delibera rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
1.03 – Attività Centrale - Quote degli associati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 21/2023 - Il Consiglio federale, 
Proseguendo nel progetto di favorire la partecipazione dei giovani alle gare organizzate dalla FIGB;  

DELIBERA 
La gratuità di partecipazione ai tornei organizzati sulla piattaforma Realbridge dalla FIGB di tutti i 
tesserati con tipologia ammessa a tali gare di età inferiore ai 26 anni  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 1.03 – Quote degli Associati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 22/2023 - Il Consiglio federale; 
Preso atto della medaglia di bronzo conquistata dalla squadra Nazionale Open ai Campionati del Mondo 
2023; 

DELIBERA 
L'erogazione a ciascuno dei giocatori della squadra di un premio podio di 1.500 € lordi ciascuno; 
Il relativo stanziamento di 9.000 €.   
L’onere di attuazione della presente delibera, che sarà oggetto di variazione di budget, graverà sul 
seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: codice 1.01.01.01 Partecipazione a Manifestazioni 
Nazionali e Internazionali e A.L.. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 23/2023 - Il Consiglio federale; 
Ai sensi dell’Art. 1.17-2)-b)  del Decreto Legislativo 29 agosto 2023, n. 120; 
Su richiesta del CONI 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

DELIBERA 
L’elenco delle mansioni sportive da proporre per approvazione al Dipartimento per lo Sport, come 
allegato al presente verbale per farne parte integrante. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Alle ore 13.00 interruzione per il pranzo 
Alle ore 13.20 riprendono i lavori 
 
Delibera C.F. n. 24/2023 - Il Consiglio federale;  
Vista la delibera n. 53/2022, con cui veniva stabilito di dotare di dispositivi di ripresa e archiviazione i 
tavoli della Serie Eccellenza/Serie A dei Campionati Italiani; 
Ritenuto opportuno dotare di dispositivi di ripresa e archiviazione anche gli altri tavoli dei Campionati 
Nazionali; 
Verificati i preventivi ricevuti; 

DELIBERA 
1) L’acquisto dei dispositivi di ripresa e archiviazione e accessori per 120 tavoli; 
2) Lo stanziamento di 20.000,00 € per l’attività. 
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2023: 
codice 1.01.10 – Ammortamenti attività sportiva.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 

6) Affiliazioni, iscrizioni e nomine 
  
Delibera C.F. n. 25/2023 – Il Consiglio federale; 
Preso atto della richiesta della Commissione Nazionale Arbitri per l’attribuzione della categoria di 
Conduttore per n. 3 tesserati, a seguito di positivo colloquio svoltosi a Roma il 14 maggio 2023; 

DELIBERA 
di attribuire la categoria di Conduttore ai seguenti tesserati: 
Bonuomo Daniela 
Devoto Claudio 
Latronico Massimo 
demandando alla Segreteria del Settore Arbitrale le comunicazioni relative, con richiamo al presente atto 
per la decorrenza dell’attribuzione della categoria di Conduttore. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 26/2023 – Il Consiglio federale; 
Considerata la richiesta presentata dalla Commissione Arbitrale a seguito degli esami svoltisi on-line nei 
giorni 9/10 e 16/17 settembre 2023; 

DELIBERA 
l'iscrizione all’Albo Arbitri con la qualifica di Arbitro di Associazione di:  
Arisi Renato 
Baire Fabiana 
Bertotto Roberto 
Bongiovanni Ivo  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Bonuomo Daniela  
Buttò Federica 
Cristaldi Carmen Gabriella 
Catalano Clelia 
Cattani Alessandra 
Cuocolo Elisabetta 
De Vecchi Giuseppe 
Di Gregorio Eleonora  
Di Lorenzo Fabio 
Dotti Flavio  
Eeotvos Eniko 
Failla Ada 
Falzea Patrizia 
Princiotta Fausto 
Grimaldi Maria Cristina  
Latronico Massimo 
Manzullo  Gerardo 
Murolo Rita  
Nisi Marina 
Palmas Tonina Gabriella 
Pistolesi Luana 
Pizzigoni Paolo 
Sartorio Claudio  
Sindona Antonio 
Tonini Elisabetta  
Tuveri Gianfranco 
Ventura Patrizia  
Verardi Giovanni  

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 27/2023 – Il Consiglio federale; 
Preso atto della richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri, a seguito del colloquio 
sostenuto dall’interessato a Roma il 4 aprile 2023; 

DELIBERA 
Il reintegro di Mazzone Giancarlo nell’Albo Arbitri, con la qualifica di Arbitro Provinciale  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 28/2023 – Il Consiglio federale; 
Con riferimento a quanto stabilito dallo Statuto federale e dal Regolamento Organico FIGB; 
Vista la documentazione presentata; 
Visto il nulla osta del Comitato Regionale Liguria; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

DELIBERA 
La variazione di sede dell’ASD Alpi Apuane Castello di San Giorgio 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 29/2023 – Il Consiglio federale; 
Preso atto delle dimissioni della Sig.ra Pierangela De Longhi e del Sig. Mario Guarino dalle 
Commissioni federali di appartenenza; 

DELIBERA 
La ratifica delle stesse. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Il Consiglio Federale approva, previa lettura e approvazione dei singoli punti, il Verbale della seduta 
odierna. 
Alle ore 13.38 si chiudono i lavori e la seduta di Consiglio federale. 
 
         Il Segretario Generale                     Il Presidente  
              Gianluca Frola                          Francesco Ferlazzo Natoli 


